PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______ DE ______ DE _______ DE 2025

“Concede o Título de Cidadania Catalana

                                                                           ao Sr. BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA”

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, aprova, e

eu, Presidente da Câmara Municipal, público o seguinte   Decreto Legislativo:

Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadão Catalano ao SR. BRUNO REGIANY PEIXOTO

PIMENTA, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao   Município de Catalão.

Art. A concessão de que   trata o presente projeto ocorrerá em Sessão Solene, em data a ser

definida pela Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Catalão - Go

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Plenário Júlio Pinto de Melo, aos ____ dias do mês de ______________ do ano de 2025.

Vereador Helson Barbosa de Souza – Caçula

Republicanos

52 24 outubro

24 outubro

2

BIOGRAFIA

Bruno Regiany Peixoto Pimenta, nasceu em Goiânia, em 16/05/1974. É filho de

Sebastião Peixoto Moura e Regina Pimenta Peixoto Moura, casado com Luciene

Tavares Gontijo e pai de Bruna e Gabriel.

Graduado em Economia, Direito e pós-graduado em Gestão em Controladoria.

Sua trajetória na vida pública foi iniciada ainda jovem, com apenas 16 anos,

quando se filiou ao Partido Liberal (PL), onde ocupou a presidência da Juventude

Municipal.

Em 2023, assumiu o seu 4º mandato como deputado estadual e se consagrou

como o parlamentar mais bem votados do estado de Goiás, alcançando a incrível

marca de 73.692 votos. Bruno Peixoto já foi vereador de Goiânia por dois

mandatos.

Bruno Peixoto é presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás –

ALEGO. Foi eleito por unanimidade pelos 41 deputados goianos no dia 1º de

fevereiro de 2023. Com apenas 48 anos, o parlamentar tem vasta experiência na

vida pública e acumula votações históricas enquanto vereador da capital e

deputado estadual.

3

4